Không khác so với lịch sử
hình thành các tôn giáo vốn ra đời từ trước đến nay, sự ra đời của
MĐNGĐĐ cũng phát xuất từ những tiền đề nhất định như yếu tố địa
lý - tự nhiên, chính trị - xã hội và nhu cầu tâm linh của một bộ phận cư
dân Nam Bộ lúc bấy giờ.

2.1. Sự hình thành Khổng Thánh miếu ở Ba Động

MĐNGĐĐ được thành lập đầu năm 1932 (năm Nhâm Thân), là sự
tổng hợp Tam giáo (Nho, Phật, Đạo) và tư tưởng hiệp nhất ngũ chi:
Phật, Tiên, Thánh, Thần, Nhân. MĐNGĐĐ quan niệm rằng các tôn
giáo trên thế giới đều từ một gốc sinh ra, cùng thờ Đấng Thượng Đế
Tối Cao, theo cách gọi dân gian tức là thờ ông Trời, Ngọc Hoàng